
Nº 56, terça-feira, 24 de março de 201532 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032400032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº1.044 - Designar Marta Cristina Colozza Bianchi, CPF nº
218.618.568-73, Matrícula nº 1775424/SIAPE, Professor Assistente,
para exercer o cargo de Coordenadora do Curso de Estatística do
Instituto de Matemática e Estatística, FCC, por um mandato de dois
anos. (Processo nº 23070.000070/2015-24 e Memorando nº 030/IME,
de 06/03/2015)

Nº1.048 - Designar Natália Lopes De Albuquerque, CPF nº
019.997.621-00, Matrícula nº 2848365/SIAPE, Contador, para exercer
a função de Gerente Administrativo e Financeiro do Centro de Gestão
do Espaço Físico, FG-4. (Processo nº 23070.000070/2015-24 e Me-
morando nº 082/CEGEF, de 12/03/2015)

Nº1.049 - I - Dispensar Rose Meire Arantes, CPF nº 478.982.161-72,
Matrícula nº 0301858/SIAPE, Assistente de Administração, da função
de Pregoeiro do Centro de Gestão do Espaço Físico, FG-2, a contar
de 12/03/2015.

II - Designar Gleidson Carlos Calixto, CPF nº 491.501.031-
72, Matrícula nº 1848344/SIAPE, Assistente de Administração, para
exercer a função de Pregoeiro do Centro de Gestão do Espaço Físico,
FG-2. (Processo nº 23070.000070/2015-24 e Memorando nº 082/CE-
GEF, de 12/03/2015)

Nº1.050 - I - Dispensar Maria Da Conceição Silva, CPF nº
341.693.691-49, Matrícula nº 1453522/SIAPE, Professor Associado,
do encargo de Vice-Diretora da Faculdade de História, a contar de
23/02/2015.

II - Designar Ana Lucia Oliveira Vilela, CPF nº
015.863.797-63, Matrícula nº 1975835/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer o encargo de Vice-Diretora da Faculdade de História, por
um mandato de quatro anos, no período de 23/02/2015 a 22/02/2019.
(Processo nº 23070.000070/2015-24 e Memorando nº 07/FH, de
23/02/2015

Nº1.051 - Designar Ana Lucia Oliveira Vilela, CPF nº 015.863.797-
63, Matrícula nº 1975835/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o
cargo de Coordenadora do Curso de História - Licenciatura da Fa-
culdade de História, FCC, por um mandato de dois anos. (Processo nº
23070.000070/2015-24 e Memorando nº 07/FH, de 23/02/2015)

Nº1.053 - Designar Rita De Cássia Barbosa Pereira, CPF nº
865.439.701-20, Matrícula nº 1549953/SIAPE, Bibliotecário-Docu-
mentalista, para exercer a função de Diretora da Divisão de Seleção,
Aquisição e Intercâmbio da Biblioteca Central, FG-1. (Processo nº
23070.000070/2015-24 e Memorando nº 035/BC, de 09/03/2015)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº1.054- Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Bianca Da Silva Ferreira, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços no Instituto de Patologia Tropical e
Saúde Pública, Área/Disciplina: Doenças Infecciosas e Parasitárias,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/07/2015. (Processo nº
23070.023667/2014-66)

Nº1.055 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, João Paulo Da Silva Spindola, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no
Instituto de Ciências Biológicas, Área/Disciplina: Bioética e Expe-
rimentação Animal, sendo a vigência do contrato no período de 30/03
a 31/12/2015. (Processo nº 23070.023619/2014-78)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, na competência delegada pela Portaria nº
404, publicada no D.O.U. de 24/04/2009, resolve:

Nº1.080 - I - Autorizar a cessão da servidora Alexandrina Maria
Nogueira Guerra Adôrno, Matrícula nº 0299774/SIAPE, Enfermeiro,
lotada no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 7º da Lei nº
12.550/2011, art. 93 da Lei nº 8.112/1990, art. 3º, inciso I do Decreto
nº 4.050, de 12/12/2001 e Contrato nº 396/2014, para exercer o cargo
de Gerente de Atenção a Saúde junto à Superintendência da Eb-
serh/Hospital das Clínicas/UFG, com ônus para a origem e sem pre-
juízo dos direitos e vantagens do cargo, a partir da publicação deste
ato no Diário Oficial da União.

II - A presente autorização cessará na hipótese de exoneração
ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o Órgão
cessionário deverá providenciar imediatamente a apresentação do ser-
vidor ao seu órgão de origem.

III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do
servidor a esta Universidade, até o 5º dia útil de cada mês. (Processo
nº 23070.003376/2015-32)

Nº1.081 - I - Autorizar a cessão da servidora Marcia Yassunaga Brito,
Matrícula nº 1127075/SIAPE, Assistente de Administração, lotada no
Hospital das Clínicas, nos termos do art. 7º da Lei nº 12.550/2011,
art. 93 da Lei nº 8.112/1990, art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050, de
12/12/2001 e Contrato nº 396/2014, para exercer o cargo de Gerente
Administrativa junto à Superintendência da Ebserh/Hospital das Clí-
nicas/UFG, com ônus para a origem e sem prejuízo dos direitos e
vantagens do cargo, a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União.

II - A presente autorização cessará na hipótese de exoneração
ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o Órgão
cessionário deverá providenciar imediatamente a apresentação do ser-
vidor ao seu órgão de origem.

III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do
servidor a esta Universidade, até o 5º dia útil de cada mês. (Processo
nº 23070.003277/2015-51)

Nº1.082 - I - Autorizar a cessão do servidor Jose Miguel De Deus,
Matrícula nº 1127534/SIAPE, Médico, lotado no Hospital das Clí-
nicas, nos termos do art. 7º da Lei nº 12.550/2011, art. 93 da Lei nº
8.112/1990, art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050, de 12/12/2001 e
Contrato nº 396/2014, para exercer o cargo de Gerente de Ensino e
Pesquisa junto à Superintendência da Ebserh/Hospital das Clíni-
cas/UFG, com ônus para a origem e sem prejuízo dos direitos e
vantagens do cargo, a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União.

II - A presente autorização cessará na hipótese de exoneração
ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o Órgão
cessionário deverá providenciar imediatamente a apresentação do ser-
vidor ao seu órgão de origem.

III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do
servidor a esta Universidade, até o 5º dia útil de cada mês. (Processo
nº 23070.003265/2015-26)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 339, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril
de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente RE-
NATA OLIVEIRA CAETANO, Matrícula SIAPE nº. 2673774, lotada
no Colégio de Aplicação João XXIII da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para cursar Doutorado na Université Sorbonne Nouvelle-
Paris 13, em Paris/França, no período de 01/09/2015 a 30/11/2015,
com ônus para CAPES (bolsa), conforme consta do Processo nº.
2 3 0 7 1 . 0 0 2 4 2 3 / 2 0 1 5 - 11 .

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 341, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar a servidora Adriana Aparecida de Oliveira,
SIAPE 1148603, Coordenadora do Centro de Difusão do Conhe-
cimento, código FG-01, sendo último dia de exercício 05/03/2015,
conforme Ofício 46/2015-PROOSSI;

2) Designar a servidora Ana Carolina de Souza Caetano,
SIAPE 1656733, Coordenadora do Centro de Difusão do Conhe-
cimento, código FG-01, a partir de 06/03/2015, conforme Ofício
46/2015-PROOSSI, convalidando os atos praticados do início do pe-
ríodo mencionado até a publicação desta;

3) Designar o servidor Mateus Clóvis de Souza Costa, SIA-
PE 1805411, Chefe do Departamento de Finanças e Controladoria,
pro tempore, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis,
código FG-01, a partir de 13/3/2015, conforme Memorando nº
007/2015/FACC, convalidando os atos praticados do início do pe-
ríodo mencionado até a publicação desta;

4) Reconduzir o servidor Ronald Kleinsorge Roland, SIAPE
2166854, Chefe do Departamento do Internato, da Faculdade de Me-
dicina, código FG-01, com mandato previsto de 14/03/2015 a
13/03/2017, conforme Processo 23071.002528/2015-70, convalidando
os atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta;

5) Designar a servidora Maria Helena Rodrigues Gomes,
SIAPE 1677801, Chefe do Departamento de Engenharia Sanitária e
Ambiental, pro tempore, da Faculdade de Engenharia, código FG-01,
a partir de 3/3/2015, conforme Processo 23071.001787/2015-83, con-
validando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta;

6) Designar a servidora Aline Sarmento Procópio, SIAPE
2467964, Chefe do Departamento de Engenharia Sanitária e Am-
biental, da Faculdade de Engenharia, código FG-01, a contar dois
anos a partir da publicação no Diário Oficial, conforme Processo
23071.001787/2015-83;

7) Designar o servidor Washington Orlando Irrazabal Bohor-
quez, SIAPE 2066107, Chefe do Departamento de Produção e Me-
cânica, da Faculdade de Engenharia, código FG-01, com mandato
previsto de 14/04/2015 a 14/04/2018, conforme Processo
23071.001719/2015-14.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 187, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de SILVANA
APARECIDA DOMINGUES ARANTES, como Professora Substituta
na área de Planejamento Orçamentário e Finanças Públicas, no De-
partamento de Administração e Economia, nos termos do inciso I,
parágrafo único, do artigo 4º da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº
9.849/99, pela Lei nº 10.667/2003, e pela Lei nº 12.425/11, a partir de
28/2/2015 com término em 28/5/2015, não podendo exceder a 24
meses do início, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por
outros fatos superveniente.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 1.684 - Autorizar o afastamento do país do servidor JOSÉ MÁR-
CIO FONSECA CALIXTO, Professor Associado, no período de
20/04/2015 a 25/04/2015, para participar do seminário "Second In-
ternational Dam World Conference", em Lisboa/Portugal, com ônus
limitado. Processo nº 23072.085548/2015-68.

Nº 1.685 - Autorizar o afastamento do país do servidor RENAN
COLLANTES CANDIA, Professor Adjunto, no período de
20/04/2015 a 25/04/2015, para participar do "XIX seminãrio de se-
guridad minera", em Lima/Peru, com ônus limitado. Processo nº
23072.085576/2015-85.

Nº 1.686 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
STELLA BRANDÃO GOULART, Professor Adjunto, no período de
10/04/2015 a 25/04/2015, para realizar visita técnica, em Bolog-
na/Itália, com ônus, mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG.
Processo nº 23072.085593/2015-12.

Nº 1.695 - Autorizar o afastamento do país do servidor HERMAN
SANDER MANSUR, Professor Associado, no período de 16/04/2015
a 23/04/2015, para participar do seminário "Nanoparticle Synthesis
and Assembly Faraday Discussion - RSC", em Chicago/EUA, com
ônus limitado. Processo nº 23072.085586/2015-11.

Nº 1.696 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ AR-
MANDO CUNHA DE MARCO, Professor Titular, no período de
20/04/2015 a 30/04/2015, para realizar visita técnica, em Filadelfia/
EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.085588/2015-18.

Nº 1.700 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARISE
OLIVEIRA FONSECA, Professor Associado, no período de
23/04/2015 a 30/04/2015, para participar do "25th European Congress
of Clinical Microbiology and Infectious Diseases, em Copenha-
gen/Dinamarca, com ônus limitado. Processo nº 23072.085172/2015-
91.

Nº 1.701 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor MARCOS ASSUNÇÃO PIMENTA, Professor Titular, no
período de 01/01/2015 a 31/12/2015, para participar de treinamento
na Columbia University, em Nova Iorque/EUA, com ônus, mediante
concessão de auxílio pela CNPq. Processo nº 23072.083514/2014-
58.

Nº 1.702 - Autorizar o afastamento do país do servidor EDUARDO
VIANA VARGAS, Professor Associado, no período de 24/04/2015 a
15/05/2015, para realizar intercâmbio acadêmico na Universidade do
Lúrio, em Maputo/Moçambique, com ônus, mediante concessão de
auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.084924/2015-05.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 1.705 - Autorizar o afastamento do país do servidor RODRIGO
RIBEIRO, Professor Adjunto, no período de 05/05/2015 a
11/05/2015, para participar da "9a Conferência em Estudos sobre
Expertise e Experiência"", em Cardiff/Reino Unido da Grã-Bretanha e
Irlanda do Norte, com ônus limitado. Processo nº
23072.085241/2015-67.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-24T05:57:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




